Hal ini dapat dilihat dari sejarahnya yang sejak kecil sudah mencintai ilmu dan rela mengorbankan kesenangan duniawi demi ilmu.

Kata Kunci: Perkembangan, Pendidikan Islam, Masa Keemasan

A. Pendahuluan

Abad keemasan peradaban Islam dimulai dengan bangkitnya Dinasti Abbasiyah pada tahun 132 H/750 M.¹ Masa lima abad kekhalifahan Abbasiyah merupakan masa berkembangnya para jenius Islam. Dinasti ini kurang berminat melakukan penaklukan sebagaimana Dinasti Umayyah, tetapi lebih menfokuskan pada ilmu pengetahuan dan masalah dalam negeri. Hal tersebut dilihat dengan adanya penekanan besar pada upaya penerjemahan dan penyerapan peradaban lain, termasuk Mesir, Babilonia, Yunani, India, Cina, dan Persia. Dalam kurun tiga fase buku-buku dalam bahasa Yunani, Syria, Sanskerta, Cina, dan Persia diterjemahkan

¹ Dinasti Abbasiyah didirikan oleh *'Abdullāh as-Saffah* (salah seorang keturunan paman Rasulullah, *al-'Abbās Ibn 'Abdul Muthallib*) setelah mengalahkan Dinasti Umayyah di Damaskus pada tahun 750 M.. Dinasti Abbasiyah berlangsung sekitar lima abad, yaitu tahun 132 H./750 M. s.d. 656 H./1258 M. pada masa inilah Islam mengalami zaman keemasan. Lihat Badri Yatim, *Sejarah Peradaban Islam*, (Jakarta: PT. RajaGrafindo Persada, 2003), Cet ke-14, h. 49.

ke dalam bahasa Arab.² Fase pertama (132 H/750 M - 232 H/847 M), pada masa khalifah al-Mansyur hingga Harun ar-Rasyid. Pada fase ini banyak diterjemahkan karya-karya dalam bidang astronomi dan *mantiq*. Fase kedua, berlangsung pada masa khalifah al-Makmun (232 H/847 M – 334 H/945 M), buku-buku yang banyak diterjemahkan adalah dalam bidang filsafat dan kedokteran. Fase ketiga berlangsung (334 H/945 M – 447 H/1055 M), terutama setelah adanya pembuatan kertas, bidang-bidang ilmu diterjemahkan semakin luas.³ Setelah gerakan penerjemahan, dimulailah tugas sulit dan lama yaitu menyaring, menganalisis, dan menerima atau menolak pengetahuan dari peradaban lain.

¹¹ Harun Nasution, *Islam Ditinjau dari Berbagai Aspeknya*, (Jakarta: UI-Press, 1986), Cet. ke-6, Jld. 1, h. 63.

¹² Penerjemahan pada masa Dinasti Umayyah belum merupakan sebuah pergerakan, namun masih bersifat individu. Penerjemahan manuskrip Yunani dirintis oleh salah satu putra khalifah Dinasti Umayyah, Khalid Ibn Yazid (w. 84 H./704 M.). Melalui pergaulannya dengan para dokter istana, akhirnya Khalid tertarik dengan pengetahuan astronomi Kristen Nestorian. Dia menugaskan Stephen, seorang ilmuwan Naoplatonis Alexandria untuk menerjemahkan berbagai karya astronomi/astrologi dari bahasa Yunani dan Syria ke dalam bahasa Arab.

E. Perkembangan Pendidikan Pada Masa Harun Ar-Rasyid (786 M-809 M.)

Harun ar-Rasyid adalah salah satu khalifah pada pemerintahan Dinasti Abbasiyah, suatu dinasti yang tumbuh dan berkembang setelah runtuhnya Dinasti Umayyah pada tahun 132 H/750 M. Dinasti yang para pendirinya masih keturunan al-Abbas Ibn Abdul Muntholib, paman Rasulullah Muhammad SAW ini memiliki rentang waktu yang panjang, yaitu dari tahun 132 H/750 M sampai dengan 656 H/1258 M.¹³

Harun ar-Rasyid nama aslinya adalah Harun ar-Rasyid Ibn al-Mahdi Ibn Abu Ja'far al-Mansyur. Ia lahir di Ray pada bulan Februari 145 H/763 M. Ibunya bernama Khaizuran, seorang wanita sahaya dari Yaman. Ibunya seorang wanita yang sangat berperan dalam pemerintahan suaminya, al-Mahdi. Ia menjadi khalifah selama 23 tahun yaitu mulai tahun 170 – 193 H/786 – 808 M.¹⁴ Ia adalah khalifah kelima Dinasti Abbasiyah yang terkemuka, terkenal dengan kedermawanannya dan juga seorang penyair. Dalam pemerintahannya Dinasti Abbasiyah mencapai puncak kejayaan di bidang ekonomi, perdagangan, wilayah kekuasaan, politik, ilmu pengetahuan, dan peradaban Islam.

Oleh karena itu, ia sangat konsen terhadap penanggulangan pemberontakan di wilayah yang ia pimpin.

Pada masa pemerintahan ayahnya, al-Mahdi, Harun ar-Rasyid dipercayakan dua kali memimpin ekspedisi militer untuk menyerang Bizantium. Disamping itu, ia pernah menjabat sebagai gubernur selama dua kali di as-Saifah pada tahun 163 H/780 M. Pada tahun 166 H/782 M, ia dikukuhkan oleh ayahnya, al-Mahdi sebagai putra mahkota untuk menjadi khalifah menggantikan saudaranya al-Hadi. Dan pada akhirnya, Harun ar-Rasyid memproklamasikan dirinya menjadi khalifah pada tanggal 15 Rabiul Awal 170 H/14 September 786 M, setelah saudaranya al-Hadi wafat.¹⁷

Dinasti Abbasiyah mencapai puncak kejayaannya di zaman khalifah Harun ar-Rasyid (786-809 M) dan putranya al-Makmun (813-833 M).¹⁸ Pada masa itu pola pemerintahan mengalami perubahan.

Di dalam madrasah sistem belajar, metode, media serta kompetensi guru dalam bidangnya telah diatur sedemikian supaya pencapaian tujuan bisa terealisasikan. Di dalamnya juga terjadi diskusi ilmiah yang teratur dan menambah wawasan yang luas.

F. Perkembangan Pendidikan Pada Masa Al-Makmun (198 H-218 H/813 M-833 M)

Nama lengkapnya adalah Abdullah Abul Abbas al-Makmun Ibn Harun ar-Rasyid. Ia lahir pada 15 Rabiul Awal tahun 170 H/786 M, bertepatan dengan wafat kakeknya, yaitu Musa al-Hadi, juga bertepatan ayahnya diangkat menjadi khalifah. Ibunya seorang bekas hamba sahaya yang bernama Marajil.²⁷ Dalam riwayat

²⁶ Zuhairini dkk., *Sejarah Pendidikan Islam*, h. 99.

²⁷ Murodi, *Sejarah Kebudayaan Islam*, h. 74.

Al-Makmun menjadi khalifah menggantikan saudaranya yaitu al-Amin meninggal dunia dan al-Makmun termasuk ke dalam jajaran khalifah Bani Abbasiyah terbesar setelah ayahnya, Harun ar-Rasyid. Setelah berhasil memenangkan perang saudara dengan saudaranya Al-Amin, maka ia dilantik menjadi khalifah pada tahun 198 H/813 M.²⁷ Dengan demikian usia al-Makmun pada saat itu adalah 28 tahun. Namun, dalam usia yang relatif muda tersebut, ia tidak mau menetap di istana Baghdad untuk menjalankan roda pemerintahan. Tetapi ia lebih tertarik melakukan studi dan kajian filsafat di Merv.

Dari mulai menghafal, menulis, menelaah maupun berdebat tentang ilmu pengetahuan.

Di samping barbagai kegiatan di atas, para penuntut ilmu juga melakukan penerjemahan buku-buku serta manuskrip dari luar Arab. Karena banyak sekali ilmu yang datang dari orang lain yang terkadang sangat bermanfaat bagi kehidupan. *Hunayn bin Ishaq* (194-259 H/809-873 M) misalnya, dia adalah seorang Kristen yang akrab dengan ilmu kedokteran dan ia juga menjadi dokter istana khalifah dan dokter di Baghdad. Ia keliling *imperium Byzantium* untuk mengumpulkan manuskrip-manuskrip tersebut dari karya keilmuan dan filsafat kemudian diterjemahkan ke dalam bahasa Arab dengan dibantu anaknya, Ishaq dan kemenakannya, Hubaish serta para sarjana.

Kitab ini terdiri dari tujuh jilid. Kitab ini dihadiahkan kepada Muhammad Bin Abdul Malik, lalu dihadiahinya uang sebesar 5000 dinar. Kemudian al-Jahidz mengarang kitab *al Bayan wa al-Tabayin* dan menghadihkannya kepada Ibnu Abu Dawud dan dihadiahkannya uang sebesar 5000 dinar.³⁶

2) Hunayn Bin Ishaq (194-259 H/809-873 M)

Seorang Kristen yang menjadi dokter pribadi khalifah dan sekaligus menjadi dokter di istana dan kota Baghdad. Ia belajar ilmu kedokteran dari buku-buku dan manuskrip-manuskrip imperium Byzantium yang diterjemahkannya.

3) Imam Bukhari (195-265 H/810-879 M)

Adalah ahli Hadits yang terkenal. Ia melakukan pengembaraan ke berbagai penjuru untuk memburu hadits-hadits shahih sebanyak mungkin. Kota-kota yang disinggahinya antara lain, Marwu, Naisabur, Ar-ray, Baghdad, Basrah, Kufah, Makkah, Madinah, Mesir, Damaskus, Qaisariyah, 'Asqalan, dan Himsh.

Orang Eropa dengan nama Algorismus. Dalam ilmu hitung, ia menggunakan bilangan puluhan yang sampai sekarang digunakan di penjuru dunia dengan sebutan "angka Arab". Karyanya yang terkenal antara lain kitab *al-Mukhtashar fi Hisab al-Jabr wa al-Muqabalah*.

8) Muhammad Ibnu Umar al-Waqidi (130-207 H/748-823 M)

Ialah guru Ibnu Sa'ad dan Abu Ja'far Muhammad Ibnu Jarir at-Thabari. Ia adalah ahli sejarah, ahli hadits, dan fikih yang terkenal. Dalam pengembaraannya selalu mencatat sejarah dan tempat dimana terjadi suatu peristiwa yang bersejarah. Sehingga ia mampu menulis kitab sejarah sebanyak 30 buku. Adapun yang paling terkenal adalah Kitab *al-Maghazi*.

9) Imam Syafi'I (150-204 H/767-820 M)

Nama aslinya adalah *Abu Abdillah Muhammad bin Idris As-Syafi'I*, lahir di *Ghazzah* suatu kota di tepi pantai Palestina Selatan. Pada umur dua tahun, ia sudah yatim dan tinggal di Makkah bersama ibunya. Umur tujuh tahun ia sudah hafal al-Qur'an di luar kepala dan umur 13 tahun sudah hafal kitab *Muwaththa'* karangan gurunya, Imam Malik. Karyanya di bidang ilmu hadits antara lain: *al-Musnad*,

³⁸ Murodi, *Sejarah Kebudayaan Islam*, h. 96.

Mukhtaluf al-Hadits dan as-Sunan. Sedangkan di bidang ilmu fikih dan ushul fikih, antara lain : *al-Umm* dan *al-Risalah*.³⁹

10) Ahmad Bin Hanbal (164-241 H/780-855 M)

Adalah ahli hadits dan fikih. Ia mengumpulkan 750.000 hadits yang dihafal beserta sanadnya. Kemudian hadits-hadits tersebut dipilih ke dalam satu kitab yang dikenal dengan sebutan *al-Musnad*. Kitab ini berisikan 40.000 hadits yaitu 10.000 hadits yang diulang-ulang sedangkan yang 30.000 hadits tidak diulang-ulang. Diantara murid-muridnya yang terkenal adalah al-Bukhari, Muslim, Abu Dawud, Abu Zur'ah, Imam Hanbal bin Ishaq al-Syaibany.⁴⁰

11) Abu Hudzail al-'Allaf (135-235 H/752-849 M)

Adalah tokoh perumus aliran Mu'tazilah. Aliran ini berdasarkan pemahaman rasio dalam memahami segala sesuatu.

12) Abu Athahiyah (130-211 H)

Nama aslinya adalah Ismail bin Qasim bin Suwaid bin Kisan. Penyair ulung yang membawa perubahan dan menciptakan gaya dan pengertian baru dalam dunia sastra.